EDITAL Nº 146/2017
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:

Lei nº 4.049/2017 – Altera e acresce o dispositivo à Lei nº 3.699/2014, que dispõe sobre os eventos oficiais do Município de Vacaria.
Lei nº 4.050/2017 – Institui palestras de conscientização ambiental nas escolas da Rede Municipal de ensino e dá outras providências.
Lei nº 4.020/2017 – Autoriza o Poder Executivo a estabelecer horário diferenciado de trabalho no serviço público municipal (turno único) e dá outras providências.
Lei nº 4.051/2017 – Revoga a Lei nº 3.966/2017, que Institui a Semana Municipal de Conscientização sobre Doação de Sangue no Município de Vacaria.
 Lei nº 4.052/2017 – Declara Imune ao Corte as árvores que especifica e dá outras providências.
Lei nº 4.053/2017 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.054/2017 – Prorroga prazo concedido pela Lei nº 3.682 de 29 de outubro de 2014, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóvel para a União Federal, destinado a construção das futuras instalações do foro Trabalhista de Vacaria – RS.
Lei nº 4.055/2017 – Dispõe sobre o Concurso de Poesias Gauchescas inéditas, alusivo ao Rodeio Crioulo Internacional de Vacaria.
Lei nº 4.056/2017 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Esmeralda – RS.
Lei nº 4.057/2017 – Desafeta os imóveis matriculados sob nº 39.694, 30.732, 14.171 e 31.381.

Lei 4.058/2017 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei 4.059/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei 4.060/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei 4.061/17 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.062/2017 – Acrescenta § 5º, § 6º, § 7º, § 8º e § 9º, ao art. 4º da Lei 2.845/2009, que Institui a Lei Geral municipal da Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, e dá Outras providências.
Lei nº 4.063/2017 – Autoriza o Município de Vacaria a doar imóvel para a empresa Dal Moro Eletro Eletrônico Ltda.
Lei nº 4.064/2017 – Dispõe sobre a implantação de medidas de informação a gestante e parturiente sobre a Política Nacional de Atenção Obstétrica e Neonatal, visando, principalmente, a proteção destas contra a violência obstétrica no Município de Vacaria.
Lei nº 4.065/2017 – Autoriza O Município de Vacaria a conceder incentivo à empresa MINOTTO AGROPECUÁRIA LTDA.
Lei nº 4.066/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.067/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.068/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.069/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.070/2017 – O Aeroporto Regional de Cargas de Vacaria Enore Mezari passa a denominar-se Aeroporto Regional dos Campos de Cima da Serra Enore Angelo Lucian Mezari.

Lei nº 4.071/2017 – Denomina a Pista de Motocross localizada no Parque do Aeroporto de PISTA DE MOTOCROSS RENATO BIASUZ ROVEDA.

Lei nº 4.072/2017 – Denomina o Viveiro Municipal de Viveiro Municipal Aurora Daí Prá de Oliveira.
Lei nº 4.073/2017 –  Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.074/2017 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 25 de setembro  de 2017.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal

JORGE LUIZ NEHME DE AZEVEDO

      Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)